中医院住〔2020〕1 号

关于印发住培医师新型冠状病毒感染的肺炎
疫情防控知识培训实施方案的通知

各处（科）室、基层实践基地：

鉴于当前新型冠状病毒感染的肺炎疫情形势严峻，为切

实做好住培医师疫情防控相关知识和技能培训，根据省卫健

委《关于做好新冠肺炎疫情防控期间住院医师规范化培训学

员管理的通知》（皖卫传〔2020〕42 号）及市卫健委相关

要求，现制定医院《住培医师新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控知识培训实施方案》，具体如下：

一、培训目标

通过系统培训重点掌握传染病相关法律、法规、疫情报

告程序、病人转诊与转运程序及流行病学知识，加强对新型

冠状病毒感染的肺炎的基本知识、流行病学知识、预防控制

措施知识及相关技能的培训，提高住培医师传染病防治工作

的专业能力。

- 2 -

二、培训对象

铜陵市中医医院 2018 级及 2019 级住培医师。

三、培训安排

（一）培训时间：2020 年 2 月 7-9 日理论培训；2020

年 2 月 10 日-16 日技能培训等。

（二）培训形式及内容：根据目前疫情防控需要及注重

事项的原则采取理论培训（线上学习）、技能培训（轮转科

室）和临床实践相结合的方式进行重温医学生誓词、重温入

党誓言（党员学员）、医德医风教育、传染病防治知识和技

能培训、新型冠状病毒感染的肺炎防控有关知识和技能培训

（含相关制度及操作规程、诊疗 方案、个人防护）。轮转

内科、儿科、急诊等科室的学员需科室内再次进行强化培训，

纳入到日常教学活动中，使其熟练掌握新型冠状病毒感染的

防控知识、方法与技能。

四、培训考核

培训需进行理论考试及技能考核，此项培训是住院医师

培养的重要内容之一，培训完成情况作为住院医师过程考核

的重要依据，需人人过关。

五、培训保障

（一）师资保障

1.培训师资系铜陵市中医医院新型冠状病毒感染的肺

炎防控工作救治专家组及防控组成员、轮转科室带教老师。

- 3 -

2.线上培训采取卫健委批准的具有远程教育资质的单

位“好医生”医学教育中心平台，课程根据上级部门要求及

住培医师实际工作需要安排。

（二）经费保障

培训经费在《安徽省财政厅安徽省卫生健康委关于预拨

2020 年度中央新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控补助资金

的通知》（皖财社〔2020〕75 号）下达经费中列支，标准为

180 元/人/天，共计 29700 元，其中理论培训采取“好医生”

线上培训，费用标准为 80 元/人，共计 4400 元，剩余经费

用于技能培训考核等，专款专用。

六、培训管理

铜陵市中医医院住培基地办公室落实并保证培训工作

顺利完成，为确保培训质量和效果，将新型冠状病毒感染肺

炎疫情防控知识培训工作完成情况纳入 2 月份绩效考核管

理，培训责任科室及住培办共同做好培训材料记录整理留存

等工作，并对培训情况进行总结，报送安徽省住培事务管理

中心。

特此通知。

附件：铜陵市中医医院住培医师新型冠状病毒感染的肺

炎疫情防控知识培训安排表

铜陵市中医医院

2020 年 2 月 3 日

- 4 -

附件

铜陵市中医医院住培医师新型冠状病毒感染的肺炎
疫情防控知识培训安排表

培训时间 培训内容
培训人

（科室）

培训人（科室）

单位

教学

形式
备注

2 月 7

日

8:00-8:40
医德医风

职业道德与伦理行为 彭迎春 首都医科大学

线上

学习

好医生医

学教育中

心平台培

训及考核

8:50-9:30 沟通技巧在临床风险评估中的应用 程嘉 北大六院

9:40-10:20

传染

病防

治知

识

医务人员的职业

暴露及防护

医务人员职业防护概论 张志勇

上海市公共卫生

临床中心

10:30-11:10 医务人员职业暴露与防护总论 马剡芳 北京地坛医院

11:20-12:00
医务人员职业安全与个人防护 富秀玉

新疆医科大学第

二附属医院

14:00-14:40
医院隔离技术与防护用品的使用 张辉文

新疆医科大学附

属肿瘤医院

14:50-15:30
医务人员职业暴露因素及其防护措施 邢玉斌

中国人民解放军

总医院

- 5 -

15:40-16:20
医院感染防护技术 黄晶

首都医科大学附

属北京佑安医院

16:30-17:10
病毒性肺炎的影

像学诊断和鉴别

如何理解病毒性肺炎的影像学特点 高莉

北京大学第一医

院

17:40-18:10 病毒性肺炎影像学特点 高莉

18:20-19:00 浅谈新型冠状病毒肺炎的影像学特点 高莉

2月 8

日

8:00-8:40

新型

冠状

病毒

肺炎

防控

新型冠状病毒实

验室和医护人员

个人防护

新型冠状病毒实验室和医护人员个人防护要求 韩俊
中国疾控中心病

毒病所

8:50-9:30
新型冠状病毒实

验室生物安全

新型冠状病毒实验室生物安全(上） 华文浩
北京大学人民医

院
9:40-10:20 新型冠状病毒实验室生物安全(中） 华文浩

10:30-11:10 新型冠状病毒实验室生物安全(下） 华文浩

11:20-12:00 新型冠状病毒感

染的肺炎诊疗和

医院感染控制

新型冠状病毒感染的肺炎诊疗和医院感染控制(上) 蒋荣猛

首都医科大学附

属北京地坛医院

14:00-14:40 新型冠状病毒感染的肺炎诊疗和医院感染控制(下) 蒋荣猛

14:50-15:30

新型冠状病毒感

染的肺炎诊疗方

案解读

新型冠状病毒感染的肺炎诊疗方案（试行第四版）

（上）
蒋荣猛

15:40-16:20
新型冠状病毒感染的肺炎诊疗方案（试行第四版）

（下）
蒋荣猛

16:30-17:10
最新病例解读新型冠状病毒感染的肺炎诊疗方案（试

行第三版）上
王凌航

首都医科大学附

属地坛医院
17:40-18:10

最新病例解读新型冠状病毒感染的肺炎诊疗方案（试

行第三版）中
王凌航

18:20-19:00
最新病例解读新型冠状病毒感染的肺炎诊疗方案（试

行第三版）下
王凌航

- 6 -

2 月 9

日

8:00-8:40
新型冠状病毒感染的肺炎诊疗方案解读（试行第五

版）（上）
蒋荣猛

首都医科大学附

属北京地坛医院
8:50-9:30

新型冠状病毒感染的肺炎诊疗方案解读（试行第五

版）（下）
蒋荣猛

9:40-10:20 急诊

科
急诊急救

急诊呼吸困难的诊断与处理（上） 楼滨城 北京大学人民医

院急诊科10:30-11:10 急诊呼吸困难的诊断与处理（下） 楼滨城

11:20-12:00

儿科 儿科
NICU 医院感染防治进展 曹云

上海复旦大学附

属儿科医院

14:00-14:40
肺炎支原体肺炎的治疗与难治性肺炎 陈志敏

浙江大学医学院

附属儿童医院

14:50-15:30
ICU 危重症

中心静脉置管术 李晨 北京协和医院

15:40-16:20 气道建立与管理 郑亮亮 北京协和医院

16:30-17:10

（选修）

院感预防-医院感染常见感染性疾病的传播方式与隔

离防护 刘运喜

解放军总医院感

染管理科

17:40-18:10 标准预防与感染防护 武迎宏 北京大学人民医院

18:20-19:00 突发公共卫生事件的调查与处置 张文生 天津市疾病预防

控制中心19:00-19:40 突发公共卫生事件 张文生

2月 10 日-16 日

重温医学生誓言 李猛 铜陵市中医医院 视频
云视频会

议或其他

重温入党誓言（住培党员） 苏琼 铜陵市中医医院 视频
云视频会

议或其他

技能培训及考核

1、发热患者就诊流程、门诊预检分诊流程及发热患

者急诊检验（预检）分诊流程 轮转科室 铜陵市中医医院

培训

科室

自定2、手卫生培训及考核

- 7 -

说明：

1.线上培训采取“好医生”医学教育中心平台培训及考核；

2.技能培训可采取理论培训结合视频、面授、操作示范等形式进行，技能培训 1、2项由轮转科室进行培训，需组织科室院感防控

人员参与培训及考核；技能 3防护用品穿脱流程培训及考核设总院及分院两个培训点，由内一科、急诊科及院感科组织人员负责

培训及考核，为减少人员聚集住培医师 55 人共分为 11 组每组 5人进行，培训科室负责培训相关用品准备及环境消杀工作；

3.线上培训等材料收集、整理、分析由住培办负责，技能培训材料由培训责任科室承担并完成材料收集工作（课件、影像材料、

签字等）。

3、防护用品穿脱流程培训及考核

分院内一科

总院急诊科

院感科辅助

铜陵市中医医院党政办公室 2020 年 2 月 7日印发